ПРИГОВОР

по уголовному делу № 1 – 216/2017

Именем Российской Федерации

«14» декабря 2017 года г. Волхов

Судья Волховского городского суда Ленинградской области Макаров А. М.,

с участием государственного обвинителя Волховстроевской транспортной прокуратуры Поповой Ю. Г.,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Петуниной А. А., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретаре Афониной Е. В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** года рождения, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

Данное преступление совершено на территории Волховского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах:

20 апреля 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 умышленно и незаконно приобрел, путем присвоения, найденные в дер. Черенцово Волховского района Ленинградской области, возле мусорных контейнеров, семь патронов 5,6х39 мм, которые согласно заключения эксперта № 65 от 25.07.2017 года ЭКГ ЛО МВД России на станции Волховстрой, являются боеприпасами и пригодны к производству выстрела, являются штатными к нарезному огнестрельному оружию, винтовкам МБО-1, МБО-1М, «Олень», МЦ 80-1, «Темп», спортивными патронами для стрельбы по мишени «Бегущий олень», и т. д. Которые ФИО1 незаконно носил в правом боковом кармане пиджака, до момента задержания сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Волховстрой 24 июля 2017 года в 10 часов 55 минут на территории ст. Волховстрой – 1 Октябрьской железной дороги в г. Волхове Ленинградской области и изъятия сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Волховстрой 24 июля 2017 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут, в дежурной части ЛО МВД России на ст. Волховстрой, расположенной в здании железнодорожного вокзала ст. Волховстрой Октябрьской железной дороги, по адресу: Ленинградская область, г. Волхов, Привокзальная площадь, дом 1.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, полностью согласился. 

Как в ходе дознания, так и в судебном заседании от подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Данное ходатайство подсудимым ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защита подсудимого не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Считая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, вина его подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения данного преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание, как и обстоятельств смягчающих наказание не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Подсудимый ФИО1 совершил данное преступление, являясь лицом не судимым, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд считает необходимым назначить ему наказание, не усматривая оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в виде лишения свободы без дополнительного вида наказания в виде штрафа. С учетом признания вины со стороны подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным назначить наказание с применением правил ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за условно осужденными и ежемесячно отмечаться в данном органе. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: пакет с находящимися в нем семи гильзами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Волховстрой – уничтожить вместе с гильзами.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Судебные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Петуниной А. А. в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья